non eueniunt h alicui mēbro nisi huic: et sō et burse testiculorum. Et qñ mulier incipit impregnari cōstringitur et contrahitur marit: et qñ fetus incipit crescere: dilatatur matricē vsquequo deueniat ad terminum a deo sibi deputatum et nō sui: et tūc dilatatur orificium vulue donec p̄uriet: q̄ prius erat tam strictum et obturatum q̄ et puncta stili nō potuisset intrasse. et cum incipit erire fetus descendit extra orificiū matricis: et postea dilatatur orificiū vulue in tñ q̄ est erisens a nā absq̄ tumefactione loci: et istud dicitur dolofare. Et totū hoc factū ē a puidētia diuina. Et fit sterilitas ab egritudinibus matricis: q̄ si fuerit a natiuitate: cura eius est ipollis nisi s̄m voluntatē diuinā: q̄ aut fit a mala qualitate seu p̄plone frigida vel calida sicca vel hūida: aut ab istis qualitatibus mittis pōt curari. Adala aut cōplerio calida in excessu destruit sperma: et consumit illud. Et cura eius est reducere dictam malā cōplonē ad equalitatē: et h cum cibus et medicinis intus et extra. Adala vero cōplerio frigida acquiris a balneatione. et natatione in aqua multe frigiditatis: aut a sessione super lapides multe frigiditatis: vel a comestione medicinarum frigidarum: aut appositione emplastroz frigidorum super ventrem appositorū propter multam caliditatem que erat in eo. Et cura eius est temperare cōplonē cum medicinis q̄ habeant calefacere temperate. Et p̄ferūt etiā iste medicie qñ fit a senectute: vt ab acceptance ciboz vel medicinarum frigidarum. Ad medicinē cōueniēs ad hoc. ℞. olei rosacei: et anetini: et granorum de alcaurum ana. ℥. ij. et aque decoctionis aristol. long. decoctum cum. ℥. i. ipsius ari. vsq̄ ad consumptionē medietatis librā vnā. et lumbicorum terrestrium. ℥. s. et misceantur omnia si mul: et ponantur ad lētum ignē: et bulliant vsq̄ ad consumptionē aque. Et postea pro qualibet. ℥. olei: ponatur eragium vnum pure ambre: et cum isto fac inungere qualibet die intus in matrice. et projice etiā d̄ ipso p̄ clystere vsque ad profundum: et da ei ad bibendum omni die de syrupo de corticibus citri cū syrupo d̄ sticados ana. ℥. vnā cuz. ℥. iij. aque simplicis tepide: et. ℥. i. decoctiois cetauree. Et de octo in octo diebus da ei ad bibendum aur. s. tyriace magne: et carnes eius sint turtures et passeris ericij: et anates decocte in tassa cum pane bene fermentato. Et si dicta mala cōplerio ex siccitate fuerit superflua: vnde sperma cadens in vulua vel matrice p̄sumit et desiccatur tali modo q̄ ibi nullā gñatio pōt fieri. Et h mulieri pōt accidere ex sup̄fluosū sic carū medicinarum ex errore medicorū: et etiā p̄ oportunitatem mulierū q̄ faciunt se medicinare de eo q̄ nesciunt. Istis ḡ stude humectare corpus totum: et matricē marime. Et ciba eas gallinis pinguibus in lacte decoctis: et cū q̄busdam ēt auibus q̄ in arabico dicuntur seumē conditis cū oleo amygdalarū dulcium loco olei oliuarum: et clysteriza matricem cū oleo d̄ susimāno vel amygdalarū dulciū. Sed oleus de susimāno nō cōmēdo p̄ q̄dā nocumēta que sunt in eo. et sunt ista. s. q̄ ē grosse sube. et propter hoc tarde facit suos motus et opationes. et ē facilis corruptiois: et iducit fetorem in mēbris: et marime i superiorib: et fac irare mulierē in tina aq̄ dulcis tepide in aqua moret̄ diu: et si videret ei graue stare totā in aqua. ad minus stet vsq̄ ad renes: ponendo in dicta aqua aliqd̄ olei amygdalarū dulciū. Et si haberes oleum oliuarū dulciū sine aliqua penetratiōe salis p̄fert magis propter stipticitatē modicā q̄ est in eo. Et iam te feci scire. multoties: et adhuc idē itero tibi in hoc loco q̄ q̄libet mēbrū gñat et spāl: p̄ncipale indiget p̄fortatiōe cum medicinis sipticis temperate: et fac stare mulierem in domo cuius fenestre et ianue sint apte a parte austri: et in qua discurrat aqua caua humectatiōis aeris et cum vult vti coitu cū viro suo cā

pregnādi se. sit in camera cuius ianue et fenestre sint apertee a parte orientis ita vt ide v̄t ille itret: et da mulieri ad bibēdū de limatura ebois cum succo pomoz: aut cū decoctiōe liq̄tie: et v̄t mulier ocio et q̄ete et seruando regimen istud sicut dixi impregnabit deo dante. Et scias q̄ qñ talis mulier incipit iuētutez trāsire: et ad senectutē p̄mā appropiare: medicine et regimen p̄dictū est maioris efficacie et iuamēti propter caloris diminutionē i ipsa. Et iā ante tibi dixi q̄ membra fortiter desiccata difficile est valde cum medicinis humectare. Et hac de cā pauca tibi hec scripsi et memorauit et sic p̄pleui curas sterilitatis q̄ a siccitate p̄cedit. Et tūc incipiā curas sterilitatis q̄ fit ex sup̄flua humiditate matricis. Et scias q̄ humiditas sola matricis. non destruit impregnationem. sed illa q̄ fluit sicut aqua. Et hec diuisa i p̄tes duas. s. subtilē et grossam. De enim due exuberātes destrunt impregnationē. Et cura hoz est facilis. et hoc est vt regas mulierē cū ericatiuis actu et potētia: dando ei carnes assatas: et etiā in sartagine p̄p̄atas: vbi sint turtures et passeris et fac clysterizari matricē eius cum istis reb. ℞. sp̄lte conquassate: et radices lilioz p̄quassatas: et ifunde i aqua. et st̄ sic vsq̄ mane: et tunc pone ad lētū ignē. et fac bullire donec aqua mutet colorē: et in colatura illa pone libram. s. olei de granis catapucie: et si nō repererit de isto: pone loco ei tātūz de oleo amygdalarū amararū cū. ℥. i. orimellis cōpositi. et fac cū istis tepidis clysterizare stante muliere supina. i. subiecta supra dorsum suū: ita q̄ nares et renes sint in altum. et caput et spatule sint decliues. et sic stando retineat clystere istud p̄ horam vnā et postea euacuet. et sic faciat oī die vsq̄ ad octo dies: et postea fac licinium ex cotone. et desup puluere macis. nō ponēdo multum de eis: q̄ istud membrum cū sit neruosum est multi sensus. et non posset talia sustinere. Et similiter caueas ponere de squibin. s. orimelle in quantitate multa: q̄ istud membrū leditur ab aceto. Et ego semp cum facio tales medicinas p̄sueui ponere de eo in valde modica quantitate. Et si quereris a me quare stomachus sustinet acetū absq̄ magna lesiōe magis q̄ faciat matricem: cum sit maioris sensibilitatis dico q̄ huic questionē pōt responderi plurib: modis. vno. s. modo propter cōsuetudines q̄ stomachus multū est assuetus recipe acetum. Et alia de causa est: q̄ epar multū iuuat stōm in suis opibus exercēdis et hoc est q̄ stomachus nō digerit cibū solūmodo p̄ se: s̄ et ad vtilitatem epatis et oīum alioz mēbroz. Et discordia q̄ dem fuit inter medicos qui fuerūt ante Gal. talis. s. q̄ quidam eoz credebāt q̄ stomachus nutritur et humiditate p̄pria stomachi que in ipso digeritur. Et alij dicebant q̄ illa humiditas non erat. nec poterat esse sufficiens ad nutriendū ipsum: sed nutrit a sanguine que recipit a venis q̄ veniūt ab epate ad stōm. Et. B. affirmat et dicit. et v̄t est dictū ei q̄ nutrit istis duab: vijs. Et inia mea in B est q̄ quedā ps istius stōi nutrit p̄ maiori parte ex p̄pria humiditate digesta solum in ipso stomacho cū modica quadā parte et pua sanguis q̄ venit ab epate: et alia ps stōi nutrit ecōtrario. Et sine dubio pars superior stōi nutritur ex humiditate propria digesta solum in stomacho cū modica et parua quantitate sanguinis qui venit ab epate. Et inferiores partes stomachi i maiori quantitate nutriuntur ex sanguine qui venit ab epate: et in minori de p̄pria humiditate sui. Et pres medie ipsius equaliter nutriuntur ex ambabus. Et q̄ in stomacho sunt partes carnosae: ideo melius potest sustinere acetū quā matricem. que oīno caret carnositate. et etiam q̄ in fundo stomachi abundāt humores. Et ex omnibus istis causis potest leuius et melius stomachus acetum sustinere q̄ matricem. Et inunge vuluam exterius cum oleo ro. et oleo de alchaoen. Et scias q̄ p̄ maiori parte ex frigiditate et humiditate hec egritudo h̄z provenire. et pro minori ex caliditate et siccitate. Itz ergo videtur nobis sufficienter posuisse curas huius passionis simplicias ex quibus scias curare compositas: componēdo medicinā na prout videbitur conuenire.

Liber.

Capitulum secundū. Quod est de apostemate matricis
Accidit quandoq; vulue seu matrici a pa sicut
alijs mēbris accidere consuevit. Et hoc mēbris
satis pparatus est recipere apostema: eo q; est in
inferiori parte corporis. et cum hoc est receptacu-
lum superfluitatum. Et apostemata que fiunt hic sunt vel
ex sanguine: vel cholera: vel ex melancholia: sed ex flegma-
te in minori parte. Et cura generalis omnibus est phleboto-
mia basilice brachij dextri primo: et postea ex saffena: et po-
stea stude in refrenando et mitigando humores: ita vt non
currat ad locū doloris. et subtilia ei regimē valde. Et credo
q; sufficiat ei. 3. ij. panis bñ fermentati: vel parum plus vel
minus cū medulla citrullorū. Et clysteriza vuluā cum oleo
rosaceo. Et si cū b regimine resoluitur apostema: bene qui-
dem. Et si conuertitur ad saniem: necesse erit tunc vt facias
clystere cum aqua mellis: aut cum ipso melle: et postq; sani-
es bene fuerit mūdificata clysteriza vuluā cum melle mixto
cū medicinis deficcatiuis habētib; proprietatē gñandi car-
nē. Et in melle ē virtus magna in generādo carnē. **C** Me-
dicamē ad hoc. ℞. farine hordei et farine viciē. ana partes
equales: nucis cypressi et thuris adusti. ana. quartas partes
vnius partis: que sunt conuassanda conuassent: et in fun-
danē in aqua: et postea bulliāt tm vsq; q; aqua mutet colorē
et colet staminia valde densa. et misce cum hac colatura de
melle puro et spumato quātū est medietas aque: et depurat
mel isto mō. ℞. mel et misce cū eo de aqua i bona quātitate
donec ferueat: et postea remoue spumā et fac eum paulatine
bulire semper remouēdo spumā: postea cola et iterū pōe ad
ignē: et fac bulire donec psumet aqua: et de isto tuis predicta
decoctione oī die fac clystere donec fuerit liberata. Et hec
cura ē cōueniens oibus a partibus fractis q; fiunt ex colera
mixta cū melia: aut que sunt ex melia mixta cū sanguine. et
apa ex melia i hoc loco raro enent: et qñ accidit neu de leui
curat: quēadmodū etiā nec in alijs mēbris: tm semp studio-
sus eē debes in mitigādo dolores ei: et qd magis cōueniēs
est ad hoc ē oleū ro. cū oleo de vitellis ouorū: qd sit absq; oī
acuitate et fetore. Et scias q; oleū de vitellis ouorū magnas
et mirabilem h; ppetates in egritudinib; vulue: et etiā in om-
nib; mēbris magni sensus cum valido dolore et forti:
et omni die clysteriza eam cū istis duobus oleis: et fac eam
seruare regimen subtile qd tendat ad quandā humiditatē
sicut ē brodiū galline cū pane fermentato in modica quan-
titate. nō comedendo de carnibus: et tene eaz cū isto regimie
donec dolores fuerint alleuiati et ipsa silt. et postea paulatim
pduc eā ad suū regimen assuetū: et nō tradas obliuioni rep-
cutere et obuiare ne humores possint ad locum deriuare. et
locū q; ibi est tumefactus studeas dissoluere toto posse. et fi-
nis vltimus ad quem potest medicus puenire in hoc apo-
stemate melico est vt prolongetur egritudo: et iuuat cū hac
passione mulier tpe longo faciēdo sp suas actiones nales.

Cap. iij. Quod est de corrosione matricis.

Enerat qdem hec egritudo in matrice eruberan-
tia humoris acuti et corrosiui: et qñ sit in aliquo
alio membro cum difficultate curatur: ergo cum
ontur in isto multo difficilius: et iam recordatus
sum q; cum essem iuuentis ad me venit quidam sener trape-
zator qui dixit mihi q; quedam dña de qua multum cura-
bat: et eam multum diligebat hanc patiebatur egritudinem:
et ego dia in curatiōe eius laboraui donec fui fessus: et q; eū
multum diligebam: feci hoc scire patre meū qui sener erat:
et ipse me desperare fecit de hac curatione: dicēs q; hec pas-
sio ad mortē deducere eā debebat naturaliter et docuit quid
ei facere deberē. Et aliqñ hec egritudo in ea alleuiabat: et in-
terdum intendebatur: donec sanguis in quantitate maxima
emanauit et corrosio dilatabatur: et in tantum augmentata et
dilatata fuit corrosio q; corosif vnam ex magnis venis. et in-
de tantum sanguinis exiit: q; inde mortua fuit.
Cap. iij. Quod est de dislocatione matricis.

Dislocatur qñq; matrix ex superflua humidi-
tate: ita q; erit a loco debito. Et potest etiā acci-
dere ex saltu. vel ex casu. aut ex eleuatione magni
ponderis et similibus. Et iam recordatus sum q;
vidi mulierem cui matrix eriuerat extra vuluam et videbas
quasi esset fardellus paruus. et remansit sic tpe longo. sed fi-
nem ipsius ignorauit. In principio aut qñ apparet hec egritudo:
istis modis quibus dicturus sum. videlicet manu si vis. et si
nō fac eā supinam iacere. et fac q; aliquis sedeat sup pectus
suū. et alius sup crura. et fac eā terere ponendo circa pedes
eius aliqua reptilia: sicut sunt mures. vel lacerte: aut rane.
vl' his silia. et qbus multū terrefiat. et velit fugere ad ipsis
trahendo pedes et crura ad se et ide oia mēbra et corpus totū
silt. et hantur: et hac de cā matrix itus redibit ad locū suū. et
cū redierit matrix fac eleuari coras eius in altū. et ordinare
iaceat supina. et pcipe ei vt nō se moueat oio aliqua de cā.
et si vellet assellare. Et postea clysteriza eā b clysteri. ℞. ba-
lausti. et galle carobe recentis et ligritie ana partē vnam. nu-
cis cypressi p mediamēsticados. et camemille ana. iij. par-
tē pias. i. aquassa q; sunt aquassanda. et infunde dictas me-
dicinas p noctē vñā i aqua multū feruenti. et i mane fac bu-
lire donec mulū aqua mutet colorē: et postea coles. et ex ista
colatura accipe lib. 5. cui misce. 3. 5. olei de mirtella facti ex
floribus ipsius mirte. et facto ex istis clysteri infunde cotū in
istis et impone. et postea liga desup vuluā exterios petiam
luni valde densam: q; sit implicata pluribus plicis. et sit ma-
defacta in decoctione mirte et balaustray. et postea suauiter
ligatā cū inistis ante et retro. et muta eā bis in die. S; an
ligationē pone sup vuluā. et ex opposito retro sup spinā de
pulvere subtilissimo de sticados ipastato cū aqua et aceto.
au. ita vt transeat de vtute ei ad matricē. et in aqua sua po-
ne de sy. ro. vt buliat. et cū b regie libabitur deo dāte. Si at
matrix anteq; itus reducta fuerit mutauerit colorē: pone de
sup cotū carminatū madefactū i oleo ro. et oleo lilij. qrum
ptes sint equales. et sint tepida ad modū lactis recente ml-
ctū mutādo cotū sic madefactū pluries atq; pluries. donec
illa supfiuitas et nigredo remoueat. et demū stude i reducē-
do matricē itus quēadmodū diri. nihil penitus obmittēdo
Et recordati fuerūt qdam medici q; aliqñ putrefiunt liga-
mēta matricis oia et erit matrix oio et pmanet nuller absq;
matrice. et viuit sine diminutione aliquay iuay opationū
Et dixit mihi qdam amicus meus d quo et eius vitatē ml-
tū p fido q; vidit mulierē cui oio matrix eriuerat. et remāsit
vina faciēdo oēs suas opatiōes nales itegre et pfecte. et sic
eē d; absq; dubio. cū nō sit mēby pncipale. nec aliquibus
mēbris aliquas prestat vtilitates. nec prestat aliqd iuuamē-
tū i pseruando vitā. nec inuentum fuit ad illud. Et p certo
iuuamētum i muliere ē matrix sicut mēby viri in viro. tm te-
sticuli sunt mēbrum pncipale. sicut dclaratum ē. et ipsis ē
vir. i. masculus vir diuersificatus a muliere. S; matrix nō
ē alterius iuuamēti nisi q; facit appetere coitum. et ad im-
pregnationem recipiēdam. Et facit crescere et tumere vbera.
Et greci quando volunt impinguare serofas. extrahunt
eis matrices. Testiculi aut mulieris minores sunt et existūt
illis viroorum et testiculi viroorū sunt rotundi: mulierum ve-
ro plani. Cum aut testiculi mulieris extrahūt redditur aial
icognitū. q; ex oibus aialibus sunt mas. et femi. et cui abla-
ti sūt testiculi nō ē mas. neq; femi. nec pōt esse moris ma-
scu. nec femi. quare de necessitate est alius a masculo et a fe.
Cap. v. Quod est de fluru menstruorum.
Lurus quidē menstruorum accidit mulieribus
aut p viā purgationis supfluitatum: aut a nimia
subtilitate sanguinis. vl' q; nimū fuerit sanguis
aquosus: aut pp nimia calitatē igneā acq; in
eo vel ex aptōe orificioy venay pp mordicationē et acuitatē
sanguis: cui aut ex subtilitate sang. b pcedit. cura eius ē in
grossare regimē. deinde da ei lentes decoctas et crura et pe-
des hedoy ad comedēdū. Illi aut cui accidit ex acuitate et

collare ignes de
rum e anguriam
cucurbitas hoco
Et qñ ex apone
acuitate q; ē i f
sunt illa. i. i. i. i.
ecta. pē. n. i. i.
fca fac bulli
aq. et cola. et i
facit. et. 3. 5. de
rapo a gressi. i.
Cap. vi. v.
Et
po de birco
ter lato de ag
ner. et caro ip
eino indiget
rimus. Et tu
debet odorē
entia ad hoc
sufficit. Com
Capitulu
que accidit
n
r
c
Cap. vii
dabitur. S
erit con
ro. et sine cu
et sigillati
ficatē. f. an
vā ut dō
coerupt. n
Ducul
egritudinē
mus deerr
cipimus e
bus que su
Tracta
nens cap
Cap. i.
tum est mal
vel sener ve
Et sup hoc
derare. am
villos et cu
bunt silt. et
tum est q;
plicum au
qualitate. A
offibus vif
igū subtilia
cum redue
sauios m

Secundus.

talitate ignea aegritas i sanguine ppinabis medullas citrullo
rum et anguriaru. Et si fuerit iuuenis et tpe estatis dabis ei
cucurbitas decoctas cu carnib' arietu iuueniu. s. vnus anni
Et qn ex apride ouificio venay pcedit ex mordicatione et
acuitate q e i sanguine dabis ei ad bibedu aqua i qua cocta
sunt ista. s. Zigrine et viole nenufar. an. aur. ij. psilij integri
octa. pte aur. i. infunde in. xv. 3. aque vsqz ad mane. Et po
stea fac bullire lento igne vsqz ad consumptione medietatis
aq. et cola. et in hac colatura adde. 3. syrupi ro. facti ex rosis
sicis. et 3. 5. de syrupo dactyloz crudoz. vel loco eius de sy
rupo agresti. et bibat de ea ieiuno stomacho omni die.

Capitulum. vi. Quod est de retentione menstruorum.

Et tenent quidem menstrua in mulieribus aut p
pter grossitudinē humorū aut propter debilitatē
virtutis expulsiue. Et cura eius est subtiliare re
gimen eius. et incidere viscositatem eius cu syru
po de hircos et syrupo squinzabin simplicis tantundem cum
ter tato de aqua. Si mulier transierit iuuenitē. aut fuerit se
ner. et caro ipsius fuerit dura. et humor grossus extiterit tūc
oīno indiget syrupo squinzabin cu syrupo de hircos. sicut di
ximus. Et tu scis q medicine q sūt diuretice valde habere
debēt odorē horribilē. et apiū. et ameos. et daucus sūt pueni
entia ad hoc. et feniculus et tātu h3 d horribilitate quantū
sufficit. Complete sunt egritudines que accidunt vulue.

Capitulum. vii. Quod est de oppilatione et sigillatione
que accidit collo matricis.

De quibus accidens aliquibus mulieribus eue
nit a natiuitate in vtero materno. q si fuerit ca
ro: incide cum ferro. et si fuerit os aut caro dura
cicatrizata noli labore.

Cap. viii. Quod est de laniatione matricis.

De quibus accis aliqb' mulieribus euenit in tē
pore partū: aut qn violant a virginitate. Q si fue
ris a principio pape ei mulieri vt stringat coras
suas: et post erit q suo proprio sanguine consoli
dabitur. Si aut non fueris in principio et labia vulneris fu
erint consolidata incide dicta labia ex vtraqz parte cum fer
ro. et sue cum filo sete crude. et pone desuper consolidatiua
et sigillatiua. sicut sūt absinthium. et anthera et balaustie ex
siccate. Fiat puluis ex his subtilissimus. et spge desup lutu
rā iterado pluries. Et scias q futura q fit ex seta cruda nō
coerūpit. nec putrescit donec vulnus pfecte sit solidatum.

Uncusqz igit prout nobis apparet sufficiēter dixim' de
egritudinib' ppijs vniscuiusqz mēbrū. Nūc autē incipie
mus determinare de egritudinib' coib' oīum mēbroz. et in
cipiemus cū auxilio dei determinare et loqui pmo de ossi
bus que sunt colūna et fundamentum omnium mēbroz.

Tractatus sextus de egritudinibus ossium. et est conti
nens capitula quinqz.

Cap. i. Quod est de mala complexionē et fractura ossis.

Ico qdem q in qlibet ossē pōt fieri egritu
do et mala complexionē. et hoc aut pp cō
iunctionem eoz adiuicem. vel pp formas
eorum aut appositionē ipsorum. vel ppter
mensuram eorum. Et est necesse super hoc
cōsiderare proprias eoz complōnē. in quā

om est masculus vel femina. et inquatum est puer iuuenis
vel sener vel decrepitus. et et inquatum ē petrus vel iohannes.
Et sup hoc silr pter considerationē ossium. debemus confi
derare carnem et neruos et ligaturas et arterias et venas et
villos et cutem. qm qn ista erent a sua complōne nali tra
hant silr et alterant ossa a sua debita pplōne radicali. Et no
tum est q ossa pplōnata sūt ex vna quatuor qualitātū sim
plicium aut compositarum. Ergo qn erierint a sua debita
qualitate. studeas ad recuperationē ipsius. Et accidit etiaz
ossibus dissolutio p̄tinuitatis que fractura nominat. Istis
igit subtilia regimē inquatum potes et equa mēbrū fra
ctum reducendo ipsius in locū suū proprium. Et illi q sunt
seruitores medicoz. s. chirurgorum assueri sunt hoc facere

proprijs manib'. S3 mibi impole videt q aligd boni sciat
agere quare eos nō debes pmittere opari. et vide si mēbrum
lesus sit tale qd habeat sibi par. sicut sunt brachia et crura.
Stude ergo vt reducas lesus ad formā sani. et si e ex mēbris
q nō hnt societate sicut nasus. cogita formā ipsius mēbrū
qualis erat in sua sanitate. et studeas vt possis reducere ad
ipsaz toto posse. Q si dislocatio vel fractura in ossibus ma
gis euenerit. fac cū extendere sup discū seu tabulā. cuius su
pficies sit extēsa et plana. postea extende an bas ptes mēbrū
lesi trahēdo fortiter cū ambabus manibus ex vtraqz parte.
ita vt elongent ptes fracte vel dislocate ab inuicē et postea
molla manus tuas ad hoc vt nerui et ligature trahant ad se
mēbrū. et redeat ad locū suū. et inunge locū lesus cū oleo ro.
ponēdo desup petiā subtilē. et sup illā pone gressiores. et de
mū liga cū stellis faciēdo ligaturā medicē. vs nō multū
strictā: nec mollē. et fiet ita ligatus p tres dies. et postea solue
et liga iterū faciēdo sicut prius in omnib'. et hoc facias do
nec furit liberatus. S3 attēde q id qd pus agere debes in
istis ē flōmia ex opposita pte egritudinis. et subtilia regimen
ei. et sufficit ei comedere panē bñ fermētātū cū pullo. non
tū vsqz ad saturitatē. et donec fueris cert' ne loc' aposte
met vsqz ad. xxx. dies. et ab ide in antea adiuua eum cū ge
nerantib' bñores viscosos sup fracturas ossis cū adiutorio
di. Et cibaria faciētia hec sūt pedes et crura hedonū et arie
tū: et continua inunctionē: et ligatiōnē et dissolutiōnē: sicut di
ctum ē donec liberet. et hoc fieri nō pōt sicut credo in spa
cio mion q3. xl. diez. Si aut mēbrū fractū fuerit ex mēbris
magnis et tu sol' opationē dictā nō poteris exercere hēas so
cium vstatuz q adiuuet te. trahēdo tu ex vna pte. et soci' ex
altera: donec labia fracture elongēt ab inuicē. et postea rela
tentur manus. vt nerui trahant ad se. et cōiūgētur ptes sil.
et postea duc manū tuā sup mēbrū lesum palpitando supius
et inferius. et ex oibus pibus. et si inuenis ipsum bñ redus
ctū et planū et equale bñ quidē sin at sic ducēdo manū qua
bis cū. et planabis donec fuerit ad locū debitū reductū. et
ptes sil optime coequate. et post iunge cū: et ligabis ponēdo
petias et stellas vt dictū est. Et dissolue post tres dies. et ite
rū liga ordinate oīa faciēdo q diximus. s. ligare et dissolue
re et inungere de tribus i trib' dieb'. et hoc regimē facere de
bes infirmo forti: et q sit discretus. ita vt cognoscat suuz pfe
ctū. et b sustinebit dolorē. Si vō infirm' fuerit pusillanū et
debil' vtutis atqz timid' et indifere'. hēas adiuutores et sui
tores penes te. q sint tecū ad tenēdū eum vna vt cū senserit
dolorē nō possit se villo mō mouere nec destrucere ep' tuum
p̄spiciēdo tñ ne iseras ei itē um dolorē. Si at p̄tuso scā fue
rit i naso. necesse ē vt facias ex coto filato formā nasi. ponē
do exteri' aligd qd possit ipsaz sustinere. Et extende v p pe
tiam cerotū factū ex gūmis q possit nasuz vnd q3 colligere
et circundare. et desup pone petias plicatas plibus plicatu
ris donec hēant debita grossitiē q petie sic duplica. te pluma
ceoli dicūt. Et fac vt p̄phēdāt nasuz ex oib' pibus. et fac vt
iuuicet dem cerotū sup nasuz. ponēdo desup formā cōti p̄di
ctā. q sit lōgitudine et breuitate et forma i oib' sicut nasus pa
tētis. Et cū mutaueris ips abluē pmo nasuz cū aq mell. et
postea cerotū cū forma repone sup'. Et fuerūt qdā medici
q hēbāt p impoll curā fracture ossis corē: is ego vidi puerū
q liberat' fuit de passione illa: et solidatū fuit ex eius is nō
segitur ex b q q3 sic debeat liberari. eo q nāe et complōnes
ossū hōiuz sunt nō eēs equales. qm puto q liberatio dicti
pueri fuerit pp molliciē et hūiditatē sui ossis. Quare nō se
quitur q sic oibus debeat euenire. Si aut ossibus sup uene
rit dislocatio. cura ē vt facias redire mēbrū ad suā formā
nāles et positionē: et hoc elōgādo es ab ossē trahēdo fortiter
et trahando manus vt nerui trahant ossa ad se. et redeant
ad suum sitū et locū naturalē. et postea liga sicut supius di
xi. Et subtilia regimē ei. et flebotoma cū si p̄sentent etas.
vras tēpus et regio. Si nō eia ista adiuuant ad hoc. m inue
de sanguine minus fm q diete p̄dictiōes dimittunt. put
tibi videbitur conuenire. et subtilia regimen tempore conue

nienti: et ingrossa ipm tpe quo videbitur erigere. Et scias qd oia ista pntent ad medicu nobile et honoratu: s; alias ope rationes manuum d; mitte ministris medicor: sicut est pble botomia et cauteriu et incisio arteriarum. Et adhuc nobilio ra istis debet facere isti medicor: seruitores: sicut est incisio palpebrar: et eleuare venas q; oriuntur in albedine oculor: et prosterne cataractas. Oia hec ad dictos seruitores hnt p tinere. Ad medicu aut honoratu nihil aliud pertinere dicimus: nisi vt consilium prestet solūmodo cibor: medicinarū q; infirmi: absq; aliqua operatione manū: quē admodū si conuenit ei facere syrupos et electuaria suis manibus: nisi esset in magna necessitate. Et pater meus fuit et istis q; temporibus vite sue permansit sic fuit aliqua operatione tali exercenda: q; si voluisset nihil facere sciuisset: q; non erat assuetus. Sed ego q;uis sum in animo passibilis amore artis: et delectatiōe quā habui in ipsavolui hoc exercere. et primo studui i addiscēdo facere syrupos et electuaria. Et volui etiam per ceper etiam scire operationes medicinarū: et etiam ingeniu extractionis virtutis medicinarū et cōpositiōis vni us cum altera. Et volui similiter scire loca ossium et cōpositiōne eor: adiuuicē: et oia hec scire volui: et nō solū scire, sed proprijs manibus exercere: et hoc cū appetitu maximo et de siderio: et semper secutus sum viam istā: q;uis sit vilis et cō tempta apud medicos honoratū: quemadmodū laborator res terre i illo ope delectant: et venatores inueniendos: sic de alijs similibus. Quō memoratus sum de his non feci causa promouendi aliquos honoratū medicos ad exercendus pre dicta opera suis manibus. s; si fuerit necesse in ipso: vel i ali qua dignissima vel carissima psona: q; sciat facere et exercere: et etiā ex mīa et pietate dei alicui pauperi: sciat facere hec vel aliqua leuia. Ea autem que sunt turpia et abominabilia et misera: sicut est extrahere lapides de vesica et silia non tū facere vtz etiā viderem non videt puenire honesto et puro viro. Et puto ē q; honesto viro nō liceat nec pueniat s; legē videre pudenda. Et iam hucusq; diximus de his que accidunt ossibus de dislocatione et fractura. Nūc autē intē dimus determinare de his q; accidū ipsi ossib; in seipsis.

Cap. ij. Quod est de supradictione ossis.

Ingrossantur qnq; ossa in sua superficie ab humoribus mordicantibus: qui infundunt in ipsi ossibus: aut a sanie grossa: que transit sup ipsa vnde concantur et corroduntur et ingrossantur

Et cura hui; est reducere ossa ad naturā suā propriam: remouendo causam inducentem dicta nocuenta. Nocuentum quē grossitudinis et cōcauitatis remouet cum ferro: studendo postea cum medicinis in restaurando carnem donec cōsolidef: et oritur qnq; viscositas pter nām sup ossa q; impedit conglutinationes carnis fieri sup ipsa. Et cura huius est cum medicinis desiccantibus et absteruis fortibus donec remoueat dicta viscositas. et redeat mēbrū ad opionem et nām suā propriā. Et de habentibus hāc pprietates est vt recipias mel dispumatam. et decoque cum succo foliorū p fici vsq; ad spissitudinem: et vtere: quoniam sufficit in hoc casu. De medicinis vero que habent generare carnem dicam quādo de vulneribus vniuersaliter pertractabo.

Cap. iij. Quod est de scissura ossis in longitudine.

Accidit qd qnq; in osse fit scissura in lōgitudine. Et cura huius est leuis: et hoc fit confortādo membrum: vt non recipiat humiditates extraneas: que impediunt suas operationes naturales.

Et generatur aliquando in eadem scissura caro grossa et dura: que consolidat dictam scissuram.

Capitulum. iij. Quod est de fractura ossis cā doloris.

Fit quandoq; q; in fortibus dolorib; ossa frāguntur: et ego iam vidi rupta ossa erire: hec fractura accidit causa humoris acuti infiri in loco.

Et quando videmus q; hoc in ossibus accidit, quid ergo fieri d; in carne. Et pōt et hec fractura fieri in osse ex vapore seu ventositate iclusa in ipso osse vel in sua con-

canitate: nec hoc putandū est impolē: q; videmus q; vasa terrea qn vento suspendunt: et ad aerem q; scindunt ab ipsis et ad te qdē pntet cognoscere scissuras factas ab humorib; avento: et hoc q; qn videris carnē conosa in circuitu ossis cū dolore forti: et cum hoc os fractum fuerit et denigratum scias pro certo q; est ab humore mordicatio et acuto forti.

Stude ergo in cura h; in reducendo memby ad suam completionem nālem oibus modis qbus potes. Et hoc purgādo humore peccantē cū medicinis laxatiuis: et resoluēdo q; sunt resoluēda cū resolutiuis: frāgendo et mitigando eorum acuitates cū medicinis hntibus illā pprietates: et hec est via certa et manifesta. Ea cū q; habent purgare hūc humores sunt purpuria: et epithimū: et aloes miscendo cū istis aliqd et folijs colloquidie et scamōe: et q; hec medicine de proprietate et natura sui habent coipi inducere angustia et dolores: iō studeas in remouendo et refrenando cū pistacijs si potes inuenire: et si nō: pone loco eor: sticados cū amig. dulcibus mundatis. et misce cum eis. et da de ista medicina isfirmo s; virtutem ipsius considerans etiam alijs additionibus qstis.

Et fac cū bibere sy. istum q; optimus ē in frangēdo et remouendo acuitatē dicti humoris. R. iuiube q; arabice dicuntur auopne: liq; itie mundate: viole: floz nemufaris. ana. ʒ. i. spl ce nardi. masticeis ana. aur. iij. aquassa que sunt conquassanda: et infund. p diem et noctē in lib. x. aque dulcis: et postea bulliant lēto igne vsq; ad cōsumptionē medietatis. et postea cola. Cui addes lib. succari albi. et iterum coque vsq; ad spissitudinē et ppina patienti omni mane de ipso. ʒ. ii. v; iij. cum triplo aque frigide et si sitiret multū adde plus de aqua. et pone super locū cerorū nominatū agrippa qd factū est cū cera et oleo ro. ita q; cera madefacta sit i aqua frigida multotiens. Et postq; etiam resoluta fuerit cera in oleo ro. iterum infundi debet in aqua frigida pluries donec acquirat frigiditatem et humiditatem. et hoc mō mitigabitur acuitas egritudinis: et remouebuntur dolores: et si q; argueret et diceret. nome oleum est nocuum in apostematibus colericis: dicimus q; preparatio iam dicta. s. infusionis cere et cōcussionis cere in aqua dulci frigida multotiens. et postea cere cum oleo sil: potest dictum nocuentū totaliter remouere. Et dico q; quanto frigidior fuerit aqua. tantomagis h; dictos dolores remouere. Et iam pluries probaui hoc ceratum cū ē recens in combustionibus ignis. quare si confert in combustionem ignis. sequitur q; lōge plus debeat valere i egritu. limbis calidis. et certe hoc erpimentū est iustū. Et q; hoc cerorū sic ē mitigatiū vt dcm ē. ideo pfortando mēby habet ossa fracta et vulnere repellere.

Cap. v. Quod est de ingrossatione ossis pter naturam.

Ingrossant qnq; ossa pter naturam pp grossum regunē inordinatū subito factū et nō successiue.

Et iam audiui dici a patre meo: q; quidam viro vidit nasci in dorso suo os ad similitudinem vnius

cornu q; erat minoris duricie ossis naturalis. Et ipse pater meus purgauit humores grossos in ipso. et postea posuit medicinas ericcatiuas super os ita q; ceci dit dictū os sicut cadunt cornua cerui in vere. Et mihi etiā fuit ortū os vnu sup dorsum. magū mihi inferens dolorē. et purgavi me ab humoribus grossis. et posui sup ipm resolutiua. ita q; resolutū fuit p maiori pte. et illud medicū qd remāsit. nō impediuit me in aliquo inopationibus naturalibus exercēdis. Ergo vbiq; iueneris file facias sicut dixi. Et cū purgas istos. noli ipsos purgare solū cū vrtutibus medicinar. s; cū ipsis medicinis pprijs. Et de melioribus mineris ad purgā dū os est lap. s lazuli. sed magnete ē absq; dubio magnus iuuamētū in hoc. sed ego ipsam nō sum opatus: q; sufficit mihi lapis lazuli: et ego cōmēdo opa eius. S; barbaria recens et epithimū cretense ē de melioribus medicinis et securioribus in hac passione. Mellebor at nigrū fortius ē p dicitis. s; nō ita turū. Et cū volueris eū opare fac cū cautela. s. frangendo eius malitiam et siccitatē. Et de pillulis q; cōue niūt i B. ca. u. sū: ite. R. scemeg. bdelij: polypodij et gēscit. q;

epopodij...
Et q;uis interio...
fontis vnde p...
te iā sui b...
n detrahendo...
mouere et mal...
mōi medici q...
ma arabica...
mē: pti in via...
tu alia. s. in ang...
nocumēto ip...
ad remouendū...
stipitate: sicut...
diz est spicam...
eor virtutes...
medicorū m...
principes meli...
mate: cōmōdo...
de ipsa hanc...
mouendo noc...
et cūm aliaz...
by nocumēto...
litano pmi...
la bellebori...
nemufar a...
gri: et sua ar...
tū: quā copo...
sup iā lazul...
funs q; red...
vnius medic...
q; noiabat...
ut scriptū...
ratus fuit v...
ci multū. et...
Et hoc iō q...
dium aliq...
medicia. s. i...
ti corpq; nō...
mouendo v...
do et retrē...
fuerit in b...
tatē et sicc...
nūtr de lem...
medici rep...
gustā medi...
gū: hōc me...
tur me rep...
dicine. vna...
rū melius p...
dynteria...
inuare deb...
nō solū in...
dubio in b...
pōlūmata...
fracta i...
multa poss...
vident. cū...
by puenit...
gicrari v...
long pocr...
est hic trā...
vbius que...
Tractat...
Cap. i. c.

Secundus.

opopodacis: quia ista habent trahere humores grossos ex iun-
cturis et concatenationibus ossibus: et ex omnibus membris remotis.
Et quibus interiora colloquuntur sint huius proprietatis: tunc est
fortior valde predictis. et magis periculosa: eo quod de proprietate
et natura sui habet inducere excoriationem in intestinis: et nocet epa-
ti destruendo eius operationem. Et id quod habet eius acumen re-
mouere et malitiam eius est guma arabica. Sed nobiles et fa-
mosi medici qui fuerunt ante nos primum optime fuerunt de gum-
ma arabica in remouendo nocumētum colloquuntur et eius acumen
remouent: quoniam in vna parte tamen non considerauerunt nocumētum ipsius
in alia. scilicet in angustia quam corpori prestat cognoscitur: et in
nocumēto ipsius ad epam et cor et in corruptione eorum virtutum: quoniam
ad remouendum ista competunt aromatica et subtilia cum quadam
stipticitate: sicut est spicanardi. Oportet quod bonus et perfectus reme-
dius est spicanardi: quod remouet nocumenta epatis et cordis
eorum virtutes confortando. Et de hoc aliqui predecessores nostri
medicorum minime aliquid fuerunt recordati. nisi solum ille qui
princeps medicorum existit: qui nobis vias preparauit in isto sche-
mate: dicendo nobis proprietatem spice. Alii autem medici nihil
de ipsa fuerunt locuti. Et fictici etiam multum prestant in re-
mouendo nocumētum colloquuntur: et non solum ipsius: verum
et olium aliarum que corpori inferunt angustiam. Sed id quod proprie-
tas habet nocumētum et acumen colloquuntur remouere a suis qua-
litatibus primis sunt amigdale dulces mundate. Et siccitas ma-
la bellebori nigri remouet proprietatem eius flore nenufaris: eo quod
nenufar a suis qualitatibus primis remouet acumen bellebori ni-
gri: et sua aromaticitate tollit angustiam et destructionem virtu-
tum: quam corpori potest inducere sui malitia. et cum hoc diminuit suam
superflua laxationem. Et audiui a patre meo qui dixit quod pater
suus quando rediuit de partibus orientis scripsit vnam receptionem
vnius medicine laxatiue per quamdam regem in patria nobilis medici:
qui noia bas Auen motaras: qui medicus honoratus postquam aspe-
xit scriptum. et vidit quod in illo laxatiuo posuerat nenufar. mi-
ratus fuit valde. et post considerationem et cogitationem placuit
ei multum. et gauisus est de remedio cum mirabili de illo opere
Et hoc idem quod medici qui fuerunt ante eum minime posuerunt reme-
dium aliquod ad remouendum nocumētum et malitiam quas deca-
medicia. scilicet bellebori niger habet epati inferre. et prestare per omnes totum
corpus: qui non fecerunt sic in scamonea. qui posuerunt masticem in re-
mouendo violentiam et malitiam scamonee. et hoc faciunt mitigan-
do et refrenando angustiam. et confortando virtutes. Sed diminuti
fuerunt in hoc. scilicet non posuerunt aliquid ad remouendum eius calidi-
tatem et siccitatem: tamen parcendum est eis de hoc de eorum: qui parum po-
nitur de scamonea in medicinis laxatiuis. Sed de hoc sunt
medici reprehendendi. qui non ponunt remedia. et ea que habent an-
gustiam medicinam remouere. Ego autem super hoc quod aliqui qui le-
gent hunc meum librum: siue sit viuus siue sit mortuus conabun-
tur me reprehendere in his. Quibus tamen dico. vobis quod sunt due me-
dicine. vna secundum meam voluntatem. et alia secundum suam. et videat que illa
rum melius poterit remouere angustiam et nocumenta epatis et
dysenteriam. et que peius: quoniam volo et desidero quod ex pietate me-
iuvare debeat et saluare vel danare tamen in vita que in morte. et
non solum in his. verum etiam in omnibus que dixi in isto libro: quia non
dubito quod multi sophiste multa possint arguere. et sua so-
phismata facere. Sed ego dico quod experimentum semper est libra et
statera iusta et equalis. quibus sum certus quod multi sophiste
multa possint dicere sophismata erronea. que verisimilia esse
videntur. cum sint falsa. et hoc ad dialecticos et logicos solum
habet pertinere. et nullo modo ad medicum. Et que talia ingredi et
perscrutari voluerit semper errabit. Quare dico quod experimentum
semper poterit verum a falso distinguere et separare. **C**ompletus
est hic tractatus ossium. Et nunc incipiamus determinare de egritudi-
nibus que sunt vltis toti corpori factis ex vno humore solo.
Tractatus. vij. et est continens capitula triginta et septem
Cap. i. Quod est de egritudinibus vltis que sunt in carne et cuti
toti corporis sicut sunt vesice pruritus et herodes.
Et quedam egritudines. scilicet vesice et pruritus que
nunt in materia sunt enim ex eodem humore
re. et differunt solum in loco: quia vesice ori-

untur sub cuti: pruritus vero sit in exteriori parte cutis: vel
sub cortice exteriori: et hoc sit quando tales humores acuti
et adusti et mordicativi in corpore generantur: quia ab hor-
minabiles et odiosi nature existunt: quare ab ipsa exteriori
expelluntur. **C** Et est etiam alia differentia inter vesicas et pru-
ritus et est h. scilicet quod vesice sunt ex humore grosso et viscoso.
pruritus autem ex humore subtili et acuto generatur. Et hec que
dem passionem variantur similiter in suis formis et humori-
bus. Et scias iterum quod ex tali materia possunt fieri aposte-
mata calida: et gutta rubra et apata que noiantur formice:
et potest etiam accidere inflatio totius corporis. et etiam dura
apata: que egritudines omnes ab invicem diversificatur. et cogno-
scuntur ex suis propriis formis et accidentibus: quemadmodum
cognoscere debet carbunculos et caneros pessimos corrosivos
Et subtiliter attendere debes in vnaquaque istarum egritudinum
ex quo humore quilibet generetur. et vtrum ex simplici vel com-
posito: quoniam si generata fuerit ex simplici forma erit simplex.
et si ex composito: forma composita apparebit. et secundum compositio-
nem humoris dictarum passionum et apostematum. forme ipsarum
similiter variantur. **C** Cura autem dictarum passionum est euacu-
are humorem peccatorem si est simplex et vnus. et si est compositus
similiter purgare debes secundum sui compositionem. et minime etiam
si tibi videbitur conuenire. et studeas cum hoc refrenare et miti-
gare locus si est prope vel supra aliquod membrum principale
quoniam si ibi colligeret materia et si ibidem apostema aperitur:
posset illi membro non medicum inducere nocumētum. Et
attende cum tu vis mitigare vel repercutere in tali casu ut non
facias absque aliquo resolutiuo: eo quod repercussiva in quantum
sunt talia habent augmentare frigiditates in loco illo. et frigiditas
est ad vltimum causa augmentandis doloribus: et si non augmen-
tat non habet vltimo remouere: quare solo resolutiuo appone-
re cum repercussivis et narcoticis ad remouendum dolorem et intem-
dere debemus sicut dicit Galenus. quod vbi est dolor ibi et humores
res habent decursum. et ponendo resolutiuum cum repercussivis et
narcoticis: tunc habent narcotica effectum perfectum cum adiuto-
rio di. **R**eceptio conueniens ad h. scilicet rosarum et farie ordei
et fabarum et sandali. an. 3. i. f. loz. camelle et narcisci. an. aur.
iij. seis lini et altee et croci. an. aur. 5. pistet omnia cum aqua
muscant cum aqua rosarum decia per ipsum aceti sit amictum. et
empler locum cum ipsis: et si humor fuerit subtilis valde subtrahere
acetum: et si fuerit grossus adde plus de aceto: et qui superius do-
cui sufficere quod et qualiter debes subtiliare regimē in talibus
et qualiter et quibus medicis debes purgare vnum quodque humorum:
id ad primum habet potestatem premitto. **L**u autem apata fuerit digestum et ma-
turum. tunc indiget aptitudine cum ferro frido vel tepato aut cum medi-
cinis acutis. **L**u autem in apate sanies incipit colligi et appere. tunc
esto attentus solummodo in maturando ipsum. Que autem habent maturare
sunt ista. scilicet faria tritici et turri caulium elixati: que partes sunt equa-
les: stercons colubini siccis quarta pars. pistentur cum aqua rosarum et icoz
porentur sicut cum decoctione crurium et pedum artemisi. vel cum butyro ve-
teri. Si vero patiens fortis fuerit et virum. loco farie dicte ponere
panem recetum de frumeto. et si fuerit infans puuli. s. tepa di-
ctas medicinas cum iure crurium ouium. et si fuerit iuuenis icorpa
cum butyro recetum. **v**3 autem fuerit apata digestus et maturus: ap-
ipsum in loco ipsius delinuit: ut facilius sanies inferius delecte-
re et exire possit. et hoc facias cum ferro vel cum medicis. **R**e-
ceptio apra et veniens ad aperturam apata. **R**. stercons col-
lumbini et farie tritici ana. partes equales pistentur et incorporantur
cum butyro. et si fuerit puer paucorum annorum. et potest super
apata ad quantitatem vnius denarii grossi. et desuper ponere
folia bleete. et aperietur cum ista decoctione. Si vero patiens fuerit dure
per omnia. aut senex tunc icorpa cum sapone. et diu ponere ad quan-
tatem vnius denarii grossi donec aperiat et si fuerit infans de lacte
icorpa cum oleo de seiscimao vel amygdalarum dulcium et super
ponere donec est. Si autem fuerit iuuenis. icorpa donec medicamē-
cum butyro decocto. et cum fuerit aptus. abluere cum aqua
melli qua decocta sit herba que dicitur vicia vel legumē. et daf-
de ipsa ad comedendum bob et egs: et decoquat aqua illa deco-
ctionis vicia cum melle tadium donec deueniat ad spissitudinem

Liber.

ne mellis: et in illa intingatur teta et ponatur in vulnere. et hoc fieri debet his in die: donec vulnus fuerit optime mundificatum. et deinde intingatur teta cum unguento anacli. s. de palma. et mittatur in vulnere donec fuerit liberatus. Et h. cura conuenit illis quibus etas et coplerio fuerit tepata. Sed illi cui etas fuerit senectutis: vel coplerio eius sicca valde extiterit: pone cum viceia ad bulliendum in aqua et radice ligrilie: et succo blete: demus illam decoctionem bullias cum melle vsq; ad spissitudinem: et in illa intinge teta ut dictum est: et cum madefacta fuerit tenta in illo liqre: spige desuper aliq; de thure adusto. Si vero fuerit puer et mollis coplonis: sufficit aqua dulcis decocta cum melle vsq; ad spissitudinem itingendo in illa teta: et pœ ipsam ad profundum apatis. Si aut coplo eius fuerit tepata et equalis pœcipue ut ponatur tantum teta: seu tasta itincta in unguento alnachi. i. de palma: et alia die madefacta in aqua decoctiois viceie de octa cum melle vsq; ad spissitudinem. Si vero fuerit patiens in senio pœstitur: vel dure carnis valde: pone desuper tentam itinctam cum alnachi: aliq; de vitriolo puluerizato: quod si fuerit mollis coplonis in illa etate: sufficit unguentum alnachi. Sed in vesicis illis quod arabice noiantur demonis. 03 ut sollicite attendas quod humor est ille quod dicitur. quoniam si fuerit sanguis sufficit tibi minutio seu flomia. Si autem fuerit cosa: purga eum cum sero caprino coagulato cum lacte fici: ponendo in vnaquaq; libra ipsius quartam partem aur. vnius de scamoea quod arabice dicitur machamuda. et .3. i. syrups de mastice regendo infirmum cum ista medicina: quemadmodum dicimus et alijs medicinis laratis et cibus cum pane bene fermentato: et cum lactucis decoctis cum pauco aceto et oleo de oliuis. Et si vis ponere aliq; cum ipsis de carne hedi vel pulli facere potes. Si vero tibi notum fuerit quod dicitur humor fuerit mellicus oib; modis studeas ad erpellendum ipsius cum medicis quod hinc illud humor educere: et iam superius docui quod medicis quod hinc denique humor educere et purgare: sunt sicut barburia et epithimum et helleborus niger: et lapis lazulli. et feci te scire et quod medicis quod sunt ex mineris: fortiores sunt valde illis quod sunt et vegetabilibus. et pœmeda mi tibi sunt lapide lazulli in hoc casu: rephededo adamates. s. calamita per ipsius violentia: et sic cura tua fuit quod cogueris de grossitudine humoris: quoniam si fuerit grossus valde: pœna ei dicitur etas medicinas cum tota sua substantia: fragendo eorum angustiam et violenta: et quod hinc facere: iam scripsi tibi alias. Si autem dicitur humor fuerit non multum grossus: sufficit dare sola aquam calidam in qua dicitur medicina fuerit infuse per noctem vnam et dies et colatur et de illa dare paulatine prout tibi videbitur conuenire: consideratis et obseruatis additionibus notis quod sunt h. s. tpa anni: pœpores: vtus: regio et pœsuetudo: et misce cum dictis medicinis aliq; de delectabilibus et amicalibus nature: sicut est mel quod est delectabile nature et sapidum lingue. et amicus epati: et est cibus et medicina: et his rationibus et causis ponit in medicinis. quod medicina mutatur et alteratur corpus. quare natura eas ab horret. et delectatur in reb; quod mutant et alienant ab ipsa natura leniter. sicut est panis et caro. et mel est quoniam mel non alteratur et immutat corpus sicut facit pip et cucurbita. et psilium et his similia et quod mel delectabile est nature. per hoc ab ipsis ponit in medicis laratiuis. et in alijs quod non sunt laratiue. Et si non reperit mel pone loco eius aliq; dulce sicut est zuchay quod est amicum stodi et pulmonis. et vesice. et est meli melle. et. S. noiau et ipsium. s. zuchay mel. Sed in egritudine in quibus colla supabundat valde. caue ne des dulcia. et sufficet syrupus de mastice sicut dicitur superius. **Receptio pœueniens huic passioni.** R. barburie recetis. epithimi. ligrilie: passulay enucleatarum. violarum anni. 3. vna lapidis lazulli quarta pars. 3. i. hellebori nigri et foliorum colloquintide ana aur. ij. que sunt conquassanda conquassa. et que sunt pistanda pistent. et infundant per noctes vnam in seruati aqua. et postea manibus fricent et stringantur et colent fortiter exprimendo. et in. 3. viij. istius aque pone de syrupo masticino et nenufaria et pomoruz ana. 3. ij. et de scamoea octaua parte aur. vnius et propina ei ad bibendum. Si vero sufficienter non purgaretur adde de dicta aqua. 3. i. 7. 5. cum. 3. 5. dictorum syrups. regendo eum sicut dictum est in alijs

laratiuis. Si vero dictus humor fuerit grossus in vltima grossicie. non sufficet dare infusionem dictarum medicinarum solum. immo conuenit exhibere medicinas cum sua totalitate. **Receptio apta ad hoc.** R. lapidis lazulli. barburie. et epithimi: et succi liquiritie ana aur. ij. hellebori nigri et amygdalarum excorticatarum ana aur. i. et. 5. belij et sticados ana partes tres aur. i. foliorum colloquintide quartam partem aur. i. pistent omnia et incidant folie colloquintide. et misceant cum amygdalis excorticatis pistatis. et cum quarta parte gumme arabice quod arabice dicitur cathira. madefaciendo omnia predicta cum oleo rosaceo et cum syrupo squabin. et cum syrupo liq. simul mixtis informando magdaleone. et recipiant de isto aur. v. cum aqua calida postquam cognoueris patientis virtute esse sufficientem. Et si non plenarie purgaretur dabis ei de eodem medicina aur. i. et cum fuerit purgatus perfecte cibabis eum cum gallina decocta in talsa vel carne hedi. Et quis superius dixerim quod iste humor propter sui grossitudinem acuitatem et maliciam non sit purgandus in vna vice. adhuc tibi reitero quod est educendus in pluribus vicibus: ponendo spacium inter vnam purgationem et aliam ad minus tot dies quot fellas assellauit infirmus. Si autem dictus humor grossus fuerit vehementer quasi in grossitie vltima: et non fueris certus quod sit mellicus cito dabis de hoc supradicto medicamine cum substantia sicut dictum est: ad dendo de cartamo. et semine vitice quod tunc scriptum est de barburia. Cognoscendo certissime quod flegma quando in vltima grossitie reperit legem vestigium melancholie. et regitur illo modo.

Si vero deca passio fuerit ex alijs speciebus flatis quod non fuerint in tanta grossicie: purgabis eum cum cartamo et seie vitice et his similibus. Et si patiens fuerit multum flegmaticus adde aliq; de colloquintide. Receptio apta ad h. R. seminis cartami et vitice ana. aur. x. violarum et ligrilie. an. aur. v. thumei. aur. ij. hysopi aur. mediu conquassent omnia et infundant per noctem vnam in aqua seruati valde et colent fricando et fortiter exprimendo. et de ista colatura recipiant. 3. v. et syrups mastice et squabin. an. 3. i. et grana hordei. ij. de tarasca excorticata et pistata: quod si non sufficienter purgauerit: adde de dicta infusione. 3. mediam cum vicia media de dictis syrups: et regatur sicut dictum est in alijs laratiuis.

Capitulum. ij. Quod est de pruritu in particulari.

Pruritu necesse est tibi ut videas si causa sit colerica: quod si fuerit sufficet purgatio cum sero caprino: et si manifestum tibi fuerit quod sit ex acuitate sanguinis fac minutionem. et regimen eius sit lactuca decocta cum aceto et oleo aut caro hedi. Sed dico quod caro galline longe est melior: in hoc casu carne hedi. Quod si seueris certissime quod deca passio procedat ab humore adusto: et illud quod certo scis quod locus in quo sunt relique vestigia nigra. Et h. scies et ex alijs accntibus. v3 vtrum cito digeratur vel non: et fori vel non fori mordicatione et acuitate. et si in gratado vltima do magna sentit delectationem vel non. Quod si magna sentit delectationem peior est oibus in ingitudine et tedio: quod est ex cola. Et pruritus qui citus digerit est ex sanguine. et maiore in corpore oppmet locum. Et qui fit ex humore adusto difficilius digerit alijs humoribus. Sed si dicitur humor fuerit ex melia. pœna ei ad bibendum ius galli venteris conquassando ossa eius: et fragendo ipsa ante decoctionem. et pœ tertiam parte poderis ipsius galli de barburia receti. et coquam sicut tadium doec dissoluant ossa et caro. et postea frica manibus et colent fortiter exprimendo. et de isto iure da ei ad bibendum. 3. vj. Et cum fuerit purgatus rege eum sicut dicitur in alijs laratis. Quod si fuerit deca passio ex humore flavico grosso valde. et h. scies quod scabies erit maior. dabis et ei de isto iure sicut dicitur est. Si autem pruritus dicitur subtilis et ficcus fuerit. sufficet ei regimen ordinatum: sicut est dare ei lactucas decoctas cum aceto. et carnes hedy et gallinarum et similia. et iunge eum cum oleo rosaceo ponendo in vna quaq; 3. olei rosacei aur. i. de alchitran subtili.

Cap. iij. Quod est de variolis et morbillis. Accidunt quidem in humoribus variole et morbilli ita generaliter quod pauci vltimum repiuntur quod non euasiant et maius horum passionum est sanguis corruptus et malus

metrualis et quo
tur et augetur. C
re et fortificari n
rupu ad extensio
dam erit ad p
alienatio. et offer
variole generat
tili fico pœc
billis medicam
fite purtant
filla. S3 pœcip
aceto tinnio. E
cu aceto: medi
ordei et angurie
cta. et cu sim aff
et num. ff. volu
rio timedo pp
variole frequer
sus. quare a pœ
aqui ro. in ca
stillas et ip
et pœuabitur
et pauci sunt qu
eis dulcia. et ill
lunt dare in me
lute eoz dico q
ner aliter dico
tis et euasunt
vnt boza et a
augumentation
rre deberent.
quod cum esse m
meu: et consili
re et fortitudin
sed semp in to
oio cauendi
est optimu
rum. Cum
pœcreatus
ritur embro
cibus: ab do
sicut habent
vntione cur
Cap. iij.
fricationem

Et cura hu
ne forte: un
et apertur
bus arom
dentibus
que habent
re. **Rece**
tis ipce: s
pœdas oian
tur in quar
vnt: man
dicata et co

mēstrualis et quo embryo in vtero matris p vmbilicū nutri tur et augmētatur. Cū aut post natiuitatē nat' incipit inualefce re et fortificari nā pfortata expellit hūc humorē malū et cor ruptū ad exteriora: et cū mouet nā: ad hāc erpulsionē facien dam exercitat p maiori pte febris valida. et aliqñ cum ea sit alienatio. et differētia que est inter variolas et morbillos ē qz variolę generāt ex humore magis grosso. et morbilli ex sub tili sicco pcreantur: et prohibitū a medicis est dare in mor billis medicinā laxatiuā ne humores inficiant et ad venēo sitatē puerant: et phibēt ē dare carnes et alia cibaria his filia. S; precipiūt in hac passioē dare lentes decoctas in aceto tinnō. Ego vō bñ pntio cū his ē lactucas decoctas cū aceto: et medullas citrulli et angurie. et ad bibendū aquā ordeī et angurie. et etiam in cibo da eis cucurbitā valde co ctā. et cū sim assuetus sic agere possuz me multū collaudare et nunq; volui dare istis syrupos aliquos dulces ne augu rio timēdo pp dulcedinē ne puerātur ad colas. Et scias qz variolę frequēter accidūt in oculis. et sunt cā pditionis vi sus. quare a pncipio studere debes pijcere in oculis eorum aquā ro. in cuius. 3. ij. sit. infusus aure. ij. sumachioz. et dis stillabis ex ipsa in oculis pluribus vicibus in die. et euadet et pseruabitur ab illo piculo et nocumēto cuz adiutorio dei et pauci sunt qui pfecte sciant regere hos patiētes. qm̄ dant eis dulcia. et illud qd cogitat stulti vulgares. s. qz qñ consu lunt dare in morbillis et variolis mel et pisces salfos pro sa lute eoz dico qz est mirabile valde qz nō mouētur. Sed ge neraliter dico qz qz recipiunt cōsiliū ab istis vulgaribus stul tis et euadunt a morte. pro certo hoc nō est nisi qz nundum venit hora et terminus sui finis: qm̄ p angustia et labore et augmentatione et fortitudine egritudinis absqz dubio pe rire deberent. Ego sui vnus ex illis qui cecidi in illo errore: qz cum essem paruus habui variolas: et pater meus nō erat mecū: et cōsilio quorūdam cepi mel: et ex illa angustia et labo re et fortitudine egritudinis quas habui mirū fuit qz euasi: sed semp in toto tēpore vite mee sui memoratus de melle. et oino cauendū est ne vngantur cum narcoticis aliqbus. S; est optimū inungere eos cum medulla ossiū boū vel ceruo rum. Causa autē et mā morbilloz est humor calidus et sic? pcreatus a sanguine mēstruali in vtero matris ex quo nu tritur embryo: quare elongādi sunt oino tales ab oibus dul cibus: et ab oibus spēsibus carniū. sed regendi sunt in oibus: sicut habentes variolas: et inungant tinnōdo qui indigēt vnctione cum medullis predictis.

Cap. iiii. Qd est de morphea alba que nō rubescit ppter fricationem nec aliqua alia causa.

Toritur i capite aliquādo morphea alba lucida que cū fricat nō rubescit. et si vlcera nō eicit san guinē. et causa huius est debilitas virtutis muta tiue epatis ex qua corumpitur mutatio in alijs mēbris illa de causa: et pōt etiam accidere hec passio ex fre quenti et forti et inordinato motu alicuius de loco ad locuz et hec spēs cū accidit est incurabilis.

Cap. v. Qd est de morphea alba q rubescit ex fricatione

Thec est alia spēs morphee albe q generatur ex debilitate virtutis mutatiue mēbroruz corporis quoniā qñ nutrimentum aduenit eis nō sufficien tia permutare ipsuz in colore debito sicut decet.

Et cura huius est calefacere mēbra fricando ipsa fricatio ne forti: et inungere ea silr cū vnctiōibus calidis et incisuis et apertiuis: et sūma intentio tua sit in cōfortando epar cū re bus aromaticis confortantibus ipsum et cum aperitiuis ha bentibus aliquantulam amaritudinē. et vtatur patiēns his que habent epar ipinguare: et que habēt digestiuam cōforta re. **R**eceptio ad hoc. **R.** hircos. radicis feniculi masti cis spice: squināti assariana. aure. iij. liquoritice mundate ad pōdus oium. que sunt cōquassanda cōquassent: et infundā tur in quarta parte vnus qntarij aque dulcis per noctem vnā: et mane bulliant lento igne vsqz ad ad p̄sūptionem me dietatis et colentur. et in colatura illa pone syrupū de citris:

et syrupum feniculi: et malorum granatorū ana. li. ij. et bulli ant simul vsqz ad cōsūptionem decoctiōis: et p̄pina ei omni mae d isto firu. 3. ij. cū. 3. v. aq. Et cū aur. iij. succari ro. et pone super locū moisee hoc emplastrū. **R.** rubeę tinctoris farine lupinorū ana. partem vnā: centaureę minoris par tem mediā. seis lini octauā ptis vnus: pistet quelibet res p se. et incorporent simul cum aceto. et pone sup locuz moisee cū folijs vitis recentis vel similibus. et cū ericcat muta illū et si fuerit delicatus pone medietatē aque et medietatem ace ti. Et regimen eius sint turtures preparate et valde decocte in tassa. et aues pue nemoris et pulli et pulle affati.

Cap. vi. Quod est de morphea nigra.

Orfea quidē nigra est macula nigra congregata in cuti corporis. Et causa huius est humor adu stus inuisatus et retentus in membris: qui qui dem a natura extra pulsus est per sudorem: et acci dit etiam hec egritudo quando aliquis balneatur et non fri catur cutis eius exterius cum aliquibus absteruis et mūdi ficatiuis: sicut sunt ista: pulpa melonum. aut eorum semina: vel mel. aut succarum vel eorum similibus. et cum retinetur hec superfluitas in cuti vel sub cuti generatur morfea nigra Et curatur hec passio cum emplastro dicto in morfea alba et cum regimine in eadem dicto. et cibentur cum pullis pre paratis in tassa. quoniā est cibus cōmendatus in eis. et tur tures. et carnes hedi etiam cōpetunt in hac egritudine. Et oleū istoꝝ sit oleū amigdalaz dulciū: et aues pue nemoris sūt cōueniētes etiā. et abstineat se oino ab oliuis et caulibus. et ab oibus generatibus melācholiā. et in sūma dico qz sit cō tentus cibus predictis et similibus illis.